UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE
KATOLICKÁ TEOLOGICKÁ FAKULTA
Ústav dějin křesťanského umění

Zdeňka Řehořová

**Kongregace školských sester
III. regulovaného řádu sv. Františka**

Diplomová práce

Vedoucí práce: PhDr. Petr Honč

Konzultant: doc. PhDr. Tomáš Petráček, Ph.D., Th.D.

Praha 2016

Prohlášení

1. Prohlašuji, že jsem předkládanou práci zpracovala samostatně a použila jen uvedené prameny a literaturu.
2. Prohlašuji, že práce nebyla využita k získání jiného titulu.
3. Souhlasím s tím, aby práce byla zpřístupněna pro studijní a výzkumné účely.

Ve Slatiňanech dne 14.6.2016

Zdeňka Řehořová

Anotace

Tato práce sleduje vývoj kongregace od jejího založení po současnost. Nejprve se zamýšlí nad fenoménem zasvěceného života a motivem duchovních a sociálních příčin v průběhu dějin. Pozornost je věnována devatenáctému století jako období velkých sociálních změn, kdy může být vznik ženských řeholních řádů a kongregací vnímán jako odpověď na tyto potřeby společnosti. Těžištěm práce je historie Kongregace školských sester sv. Františka od jejího založení v rakouském Grazu a dále pak v samostatné větvi v Čechách. Diplomová práce je primárně zaměřena na činnost české provincie a na významné osobnosti členek kongregace, zvláště na sestru Elišku Pretschnerovou a průběh jejího beatifikačního procesu. V závěru práce je předložena činnost sester v současnosti a reflexe příčin úbytku povolání k řeholnímu životu, s čímž souvisí zmínění reálných možností pro zachování existence kongregace.

Klíčová slova

Zasvěcený život, kongregace, sestry, církve, služba, výchova

Abstract

CONGREGATION OF SCHOLASTIC SISTERS OF III. REGULATED MONASTIC ORDER OF ST. FRANCIS

This thesis tracks a development of Congregation since its establishment to the present time. At first I contemplate the phenomenon of devoted life, spiritual motives and social cause through the history. I also give an attention to the nineteenth century, such a period of a great social changes and origin of woman's monastic orders and congregations at this time as an answer to these needs of times. The core of the thesis is a history of Congregation of St. Francis's school sisters since its establishment in austrian Graz and then separate branch in Bohemia. I primary focus on the life of czech province and its significant personalities, especially sister Eliska Pretschnerová and her beatification process. In the end I submit sister's activities in the present time and I contemplate cause of losing devoted life's professions as well as other choices of existence the Congregation

Keywords

Devoted life, congregation, sisters, church, service, educate

Počet znaků

(včetně mezer): 163808

Poděkování

Za ochotu, trpělivost a cenné rady při psaní práce děkuji především vedoucímu mé práce PhDr. Petru Hončovi, svojí rodině, zvláště dceři Václavě za účast a povzbuzování, P. Mgr. Pavlu Jägrovi za zapůjčení knih a podněty, školským sestřám sv. Františka, zvláště Ladislavě Maškové, Miladě Kopecké, Ritě Němcové, Terezii Burdové a Anně Berkové za ochotu a potřebné informace, Mgr Lence Kubešové za jazykovou úpravu a Robertu Koblížkovi za pomoc při technickém zpracování

Obsah

Úvod..... 9
1 Zasnovený život 13
1.1 Motivy 14
1.2 Boží povolání 16
1.3 Útek před světem..... 17
1.4 Seberealizace v charitativní práci..... 17
2 Vznik a rozvoj ženských řeholních řádů a kongregací v letech 1850-1950 19
2.1 Příčiny vzniku a rozvoje..... 19
2.2 Vznik, "sláva a soumrak" 21
2.2.1 Vznik ženských řeholních řádů a kongregací v 19. století..... 21
2.2.2 Plodné období kongregací - 2. polovina 19. století – 1914..... 24
2.2.3 Soumrak 24
3 Kongregace školských sester sv. Františka 25
3.1 Mezinárodní společenství kongregace 25
3.1.1 Založení kongregace a její činnost v Grazu 1843-1867 26
3.1.2 Rozšíření Kongregace do jiných zemí 33
3.2 Založení kongregace v Čechách..... 34
3.2.1 Činnost sester v Čechách a na Slovensku v letech 1888-1914 34
3.2.2 Období 1. světové války 1914-1918 41
3.2.3 Činnost sester v Čechách a na Slovensku v letech 1918-1938 42
3.2.4 2. světová válka, poválečná léta 46
3.2.5 Období komunismu 1950-1989..... 49
3.3 Osobnost sestry Elišky Pretschnerové..... 57
3.3.1 Život sestry Elišky..... 57
3.3.2 Sestra Eliška ve vzpomínkách jejích současníků 59
3.3.3 Beatifikační proces 67
3.4 Život sester v Čechách v současnosti, předpokládaný vývoj 69
4 Závěr 74
5 Seznam zkratk..... 77
6 Seznam literatury 78

Úvod

Téma práce, struktura a metodologická východiska

Uplynulo padesát let od II. vatikánského koncilu, kterým začala reforma římskokatolické církve. Mnohé kroky byly uvedeny do praxe velice brzy, neboť doba uzrála pro nutné změny. Koncil vybízel k návratu k pramenům, k duchu Evangelia, k duchu služby.

Když Ježíš učedníkům před poslední večeří umyl nohy „a oblékl si svůj šat, opět se posadil a řekl jim: „Chápete, co jsem vám učinil? Nazýváte mne Místrem a Pánem a máte pravdu: Skutečně jsem. Jestliže tedy já, Pán a Mistr, jsem vám umyl nohy, i vy máte jeden druhému nohy umývat. Dal jsem vám příklad, abyste i vy jednali, jako jsem jednal já.“ (J 13,12-15). A dále „Kdo je mezi vámi největší, buď jako poslední, a kdo je v čele, buď jako ten, který slouží.“ (L 22,26)

Několik staletí toto Ježíšovo přikázání mnozí v církvi neslyšeli, ale církve udrželi živou právě ti, kteří sloužili. Služba druhým, to je důležitý motiv mé diplomové práce.

Ve své práci budu sledovat historický vývoj Kongregace školských sester sv. Františka (dále Kongregace). Na jeho pozadí bych chtěla vyzdvihnout především to, jak sestry v každé vývojové etapě odpovídaly na znamení doby. Ve společném životě se věnovaly křesťanské formaci a výchově dívek pro jejich celkový rozvoj. V devatenáctém století kdy Kongregace vznikla, to vedle bídy tělesné byla bída duchovní a doba si vyžádala službu právě na poli vzdělávání.

Kongregace je živý organismus, který má ve svém základu zasvěcení. Principu zasvěceného života je věnována úvodní kapitola. Zamýšlím se nad pojmy povolání a zasvěcení, motivy zasvěcených osob i jejich svědectví o životě v řeholním společenství. Tradice zasvěceného života, procházející církevními dějinami, je dostatečně historicky zpracována, pokud se jedná o staré tradiční řády. V devatenáctém století však vzniklo množství novodobých řeholních společenství, převážně ženských, které rozsahem své činnosti předčily řády staré. Tento fenomén vznikl právě na základě potřeb nové industriální společnosti.

Sociální situaci devatenáctého století popisuje kapitola druhá. Na nově vzniklou potřebu společnosti byla činnost nových kongregací žádoucí odpovědí. Stát jejich služby, které vyplňovaly tento volný prostor, přijímal, později však činnost církevních

společenství spíše jen trpěl. S rostoucí sekularizací tento odpor vůči církvi všeobecně sílil. Po 1. světové válce docházelo ze stran profánní společnosti k nenávisným výpadům, zprvu ještě ojedinělým, ale v pozdějších totalitních režimech měla být činnost kongregací politickou mocí systematicky vymýcena.

Těžištěm mé diplomové práce bude kapitola o Kongregaci školských sester sv. Františka. Větší prostor bych chtěla věnovat zakladatelkám Kongregace – Matce Antonii Františce Lampel, zakladatelce původní Kongregace v Grazu, a sestřím Zahálkovým, zakladatelkám české větve, zvláště pak Matce Hyacintě. Jako ideální prototyp sestry služebnice představím sestru Elišku Pretschnerovou. Ideální ne ve smyslu středověké „dokonalé“ světice, ale jako ženu těžce překonávající svoje osobní mantinely a naplňující ideál Kongregace, která jí byla na určitý čas svěřena. Tyto osobnosti sloužily pod záštitou církve ryze ženskými prostředky. Péčí o chudé nejen materiálně, ale výchovou a později i pedagogikou na vysoké úrovni.


[…]


Matka Františka Antonie Lampel přišla s novým, volnějším pojetím řeholního života. Sestry neskládaly slavné sliby, nenosily řeholní hábit, mohly si ponechat soukromý majetek. Její nástupkyně Agnes Pfund nebyla schopna tyto stanovy přijmout a rozvíjet. Vrátila se k tradičnímu způsobu vedení kongregace a tím slibný vývoj zbrzdila. O dvacet let později při revizi původních stanov došlo k reformě, návratu k původnímu ideálu. Činnost školských sester se rozšířila v rámci rakousko-uherské monarchie do jiných zemí.

Díky sestrám Zahálkovým, které získaly v Grazu formaci, vznikla v r. 1888 v Čechách filiálka, která se krátce nato osamostatnila. Za podpory královéhradeckého biskupa Jana Haise a hraběnky Ludviky ze Stadionů začaly sestry působit v nově postaveném klášteře ve Slatiňanech. Jejich pedagogická činnost se brzy rozšířila na chrudimské gymnázium a v r. 1905 na gymnázium v Praze na Vinohradech. Na žádost

duchovních české menšiny ve Spojených státech zahájily sestry v r. 1913 americkou misii.

Během 1. světové války sestry po absolvování kurzu poprvé pracovaly také jako ošetřovatelky zraněných vojáků z fronty. Zdravotnickou službu vykonávaly pak i během první československé republiky. Získaly odbornou kvalifikaci pro péči o mentálně postižené děti, kterou pak vykonávaly v klášteře ve Slatiňanech. Novým polem působnosti byla také ediční činnost. Vlastním nákladem začaly sestry vydávat náboženskou literaturu. To jim bylo umožněno pouze v období 1. republiky. Pedagogickou činnost úspěšně rozvíjely v Praze a na žádost Mons. Andrej Hlinky převzaly i vedení několika škol na Slovensku.

Slovensko musely sestry opustit po vzniku Protektorátu Čech a Moravy a odtržení Slovenska v r. 1939. V té době byly uzavřeny vysoké školy a v r. 1941 zrušena i církevní gymnázia. Studentky z Vinohrad mohly pokračovat ve studiu na gymnáziu státním. Na konci 2. světové války vykazovala Kongregace činnosti ve školách mateřských, obecných, měšťanských a obchodní škole. Sestry působily jako katechetky ve státních školách, sloužily ve starobincích, ústavu pro mentálně postižené děti a v nemocnicích.

Po špatných zkušenostech z německé okupace, kdy byl přerušen styk se zahraničím, byl v r. 1947 přenesen generalát Kongregace z Prahy do Říma. Toto rozhodnutí se ukázalo jako prozíravé po nástupu komunistů v r. 1948. Cílený útok komunistické vlády proti církvi znamenal pro Kongregaci zásadní zvrat. V r. 1950 byly zrušeny kláštery a sestry pracující ve školství internovány. Po dvou letech mohly začít pracovat pouze v sociálních službách. Jejich pedagogická činnost byla zakázána na čtyřicet let.

V těchto dobách útlaku vystupuje do popředí osobnost sestry Elišky Pretschnerové. Jako provinciální představená povzbuzovala sestry s nevšední vynalézavostí. Po ukončení II. vatikánského koncilu dbala, aby se dokumenty dostaly do Československa a šířily se nejen v Kongregaci, ale i mezi kněžími a laiky. V r. 1970 byla zvolena generální představenou Kongregace a odjela do Říma, kde byla zvolena po sedmi letech i podruhé. V její osobě se zrcadlí padesátiletá historie Kongregace, která se v průběhu dvacátého století musela vyrovnat s velikými změnami. Sestra Eliška neztratila správnou orientaci a když v r. 1993 zemřela, zanechala po sobě veliký duchovní odkaz. Její beatifikační proces byl zahájen v r. 2001.

Třebaže počet sester se stále zmenšuje, hledají stále nové formy činnosti, přizpůsobené požadavkům dnešní doby. Neopouštějí své charisma důvěrného spojení s Bohem uprostřed apoštolské práce.

Při zpracování tohoto dlouhého a na události bohatého období s přihlédnutím k posuzování politické situace se ukazovalo, že téma je daleko obsírnější, než je možné v této práci zpracovat.

V závěru tedy vidím, že je zde uvedena pouze část působení sester a otevírají se další možnosti, na co by bylo možné se v této oblasti zaměřit, avšak pro zamýšlený cíl mého uvažování již nejsou nezbytné.

Toto téma jsem si vybrala proto, že téměř denně členky Kongregace školských sester potkávám a sleduji jejich život. Od občanů starší generace slyším o klášteře jako součásti města a to součásti jaksi posvátné. Vzpomínají, jak městem jezdila na skútru krásná sestra Václava, která měla na starost nákupy a úřední záležitosti, jak droboučká sestra Tarsicie velela hromotluckým chovancům ústavu při pracích na zahradě. Já sama jsem byla svědkem, jak se po převratu v r. 1989 vyrojilo z kláštera „hejno“ mladých rozesmátých kandidátek a občané s úsměvem podotýkali, že ty sestry jsou docela normální! Potkávala jsem sestru Blaženu Fabíkovou a vždy jsem ji požádala, aby mi „něco“ řekla. Chvíli se zamyslela a řekla například: „Když máte co činit s nějakým člověkem, nastavujte si ho tak dlouho, až ho uvidíte z té nejlepší stránky!“

Existence Kongregace je a bude znamením tomuto světu, uchová-li v sobě dary svého povolání – v Bohu sloužit lidem podle potřeby doby.
