číslo ve spisu:

UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE
KATOLICKÁ TEOLOGICKÁ FAKULTA

THÁKUROVA 3, 160 00 PRAHA 6

Katedra/Ústav: Ústav dějin křesťanského umění

Posudek vedoucího/vedoucí diplomové práce

jméno vedoucího/vedoucí Petr Honč

Autor/autorka práce: Zdeňka Řehořová
Studijní program/obor: Teologie, Katolická teologie
Název práce: Kongregace škol. sester III. regulovaného řádu sv. Františka
Vedoucí práce: Petr Honč
Rozsah práce: 79 s.

1. Kritické zhodnocení

Kritéria hodnocení splňuje bez výhrad splňuje s drobnými připomínkami splňuje s výhradami Nesplňuje
A. Formální a jazyková kritéria
Práce odpovídá rozsahovým podmínkám <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Práce má odpovídající jazykovou úroveň (pravopis, stylistika) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Formální zpracování práce (celková struktura a její logičnost) <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Dodržení stanovených zásad citačních pravidel; formální jednota poznámkového a kritického aparátu <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Zpracování příloh <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Celková typografická úprava <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

B. Obsahová kritéria
Práce jasně formuluje své cíle a metodiku jejich dosažení <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Práce stanovených cílů dosahuje <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Práce kriticky pracuje s primárními prameny i sekundární literaturou <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Autorovy/autorčiny soudy a hodnocení jsou argumentačně podloženy <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Autor/ka umí pracovat s odbornou terminologií a využívá jí <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
V práci jsou jasně vyjádřeny dosažené cíle <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
C. Celkový přínos práce
Tuto část je vhodné rozvést v bodě 5.
ano ne
Práce je kompilační prací <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Práce se zabývá dosud nezpracovaným tématem <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/>
Práce přináší nové poznatky <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Práce navrhuje nové metodické přístupy <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/>
Práce má metodologický/teologický přínos <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/>
D. Průběh zpracování práce
ano ne
Autor/ka pravidelně konzultovala s vedoucím práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Autor/ka přicházela se samostatnými tvůrčími podněty <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Celkové hodnocení práce

(stručná charakteristika (v případě potřeby je možné užít zvláštní přílohy))

Zdeňka Řehořová si zvolila jako téma své diplomové práce Školské sestry sv. Františka, ke kterým ji pojí osobní vztah. Téma ženských řeholních kongregací není jednoduché a česká církevní historiografie má v této oblasti stále velké mezery. Autorka se snažila zodpovědně i za pomoci sester kongregace shromáždit veškerou v češtině dostupnou literaturu, na jejímž základě sepsala historii této kongregace od jejího založení až po současnost, přičemž zaměřovala svou pozornost zejména na české země. Řehořová se rovněž věnovala obecnějším otázkám, jako je motivace ke vstupu do řeholního společenství a fenomén výrazného nárůstu počtu členek řeholních kongregací v 2. polovině 19. století. Hlavní část práce je členěna chronologicky podle zásadních dějinných mezníků, které významně zasahovaly i do života kongregace. Autorka se snažila nastítnit, jakým způsobem sestry reagovaly na potřeby doby a jak se byly schopny přizpůsobit novým poměrům. Dobře se jí podařilo reflektovat hlavní charisma tohoto řeholního společenství a službu při výchově a vzdělávání. Práce Zdeňky Řehořové je limitována zejména faktem, že autorce činí obtíže kriticky zhodnotit literaturu, ze které čerpá. To samé lze konstatovat také o zpracovávání informací, které získala na základě rozhovoru s členkami kongregace. Diplomová práce nicméně splňuje základní požadavky kladené na tento typ práce a doporučuji ji k obhajobě.

3. Otázky a náměty práce k diskuzi při obhajobě

1. Jakým způsobem se promítl II. vatikánský koncil do života kongregace?
2. Možnosti působení sester v dnešní době.

Doporučení práce k obhajobě

doporučuji

Návrh doporučení k obhajobě: doporučuji, nedoporučuji

Datum: 30. 5. 2016

Podpis: